Indicum
Isatidis suc-
cus est.

DE TELEPHIO.

Græce, τηλεφίον: Latine, telephium, portulaca sylvestris, ter-
tium sedi genus uermicularis herba: Vulgo, lauermicular: Ger-
manice, Wundkraut / knabenkraut / fogzwang.

Enarratio. 183.

TELEPHIUM non est crassula maior, ut multirentur, quia crassula
maior, faba inuersa dicta, frigida est: Telephium uero calidum. Proin-
de telephium, sylvestrem portulacam, siue tertium sedum apud Dioscori-
dem esse, pro firmo crediderim, de quo sermo illuc habendus est, At fa-
bam crassam inter sedi quoque genera reponi debere, & illa quidem frigida,
non inepte quis dixerit.

Telephium:

Finis libri secundi.

IN DIOSSORIDIS ANAZARBEI
LIBRVM TERTIVM ENARRATIONES DOCTO-
ris Amati Lusitani Medicipræstans
tissimi.

DE AGARICO.

Græce, Latine, agaricum: Vulgo agarico: Germani-
ce, Agaric.

Enarratio capitinis primi.

Agaricum.

X IIS MEDICINIS, AGARICVM EST, QVI-
bus passim, magno cum ægrotantium iuuamento uti-
mur, non enim radix est agaricum, tametsi Galenus illud
radicem appelle, fungus autem potius dicendus est, qui
ad radices multarum diuersarum arborum, nascitur, nō
quidem ita albus aut politus, ut in officinis cernitur, sed
cortice potius quodam cooperitus, quo ueterinarij, mulo medici dicti, ple-
runq; utuntur, ex eo clysteres pro irritandis iumentorum fecibus paran-
tes: optimus hodie ex Aphrica affertur, ex Allobrogibus uero non ita bo-
nus asportatur, quo uniuersa Gallia ac Italia utuntur. Fœmina agaricus,
primatum obtinet, modo ut inquit Mœsi, sit habens quinque dotes, prima
quarum est, sit leuis: secunda, sit albus: tertia uelociter frangibilis: quarta,
porosus: quinta rarus. Nam agaricus fœmina, à Dioscoride descriptus, in
tus rectas pectinum modo uenas, & diuisiones habens, proculdubio pes-
simus iudicandus est, qua de re, in isto textu, mendam esse, aliquando sum
suspiciatus, quum quæ masculo pessimo debentur, Dioscorides fœminæ,
agarico optimo tribuit, sed utcunq; res se habeat, ut bonus dicatur agar-
icus, albissimus sit oportet, leuissimus, & minime lignosus: talis proculdu-
bio erit, absq; lineis percurrentibus, quas in malo sæpe conspicimus, & op-
timus dicendus erit, quem Democritus familie medicamen solebat ap-
pellare, quia in omni tempore, & omni ætate tuto dari possit. Agaricus, ca-
lidus in primo gradu est, & siccus in secundo, & ut tradit Galenus libro 6.
de Facultatibus simplicium medicamentorum, Agarici radix, primo qui
dem gustu dulcis, sed paulo post subamara apparer, acrimoniacq; & astrig-
tionis leuiculae quandam speciem temporis spacio inducit, estq; consisten-
tia laxa: quare composita hæc radix est, ex substantia aërea & terrea à calo-
re extenuata: Minimum autem habet essentiaæ aqueæ, hac ratione & dige-
rendi uim possider, & crassitudinem incidendi, tum anfractus uiscerum

Agarici bo-
ni nota.Agaricus
medicamen
familie.Agarici te-
peratura.

expurgandi: Iccirco regio morbo laborantes ex obstructione iecinoris,
nec non morbo comitali obnoxios sanat, tum rigores per circuitus re-
currentes, ex crassis uiscidisq; humoribus ortos, exterminat: iuuat & mor-
bos à bestijs frigore laudentibus, aut compunctos, tum foris in affecta par-
te impositum, tum intro in corpus assumptum, pondere drachmæ unius,
cum uino diluto. Est etiam & purgatorium, in ijs autem Galuerbis, adno-
tandum duximus, quod in agarico sapor amarus comperitur, quo medi-
ante (etsi à tota substantia) pituitæ purgatorius agaricus sit, biliosos quoq;
& seruos educit humores, præter quas dotes, reperitur quoq; in eo, ut tra-
dit Galenus & experientia ipsa indicat, acrimonia pauca, & uix post longū
tempus perceptibilis, qua crassa incidit. At quia acrimonia ista ut dixi-
mus, pauca est, paru incide potest, ideo sapientissime, medici, huius aga-
rici facultates inuestigantes, quum ex illo pastillos parant, zingiber, uel
cinnamomum, aut calsiam, cum salegema, & oxymelite, illi adiungunt,
ut acrimonia parua, à natura illi data, prædictis acribus medicamentis for-
tior euadat, & consequenter potentius crassa incidat, & educat. Sed unum
est, in ijs pastillis, siue trochiscis admonendum, quod pharmacopœa om-
nes, illos paratos in suis habent pyxidibus, ut quum à medicis descriptum
sit, Ex trochiscorum de Agarico, illico ad eas, nulla interposita mora, con-
fugiant, parum alioqui animaduertentes medici, in ijs trochiscis, uires a-
garici deperditas esse, quia siccitate acquisita, subtiliores particulæ, quibus
opus perfici solet, euanuerunt, manentibus crassis, & terrestribus: & ea de
causa, medici prudentiores, & qui rerum curam habent, nunquam agaricu-
m nisi nouiter in pasta paratum ægrotis præbent, scientes trochiscatum
illum uires suas omnino amisisse. Proinde caueant Medici deinceps, ne su-
is ægrotantibus trochiscatum istum præbeant agaricum, imo pharmaco-
polas, ut ab ista abstineant compositione, moneant, quum prudentius mul-
to facient, si quoties agarico uti opus fuerit, de novo ut duximus conficiat,
& in pastam redigant. Sic enim melius operabitur, imo in pasta, eo modo
quo pilularum massa, redigitur, longiori tempore, quam forma trochi-
scorum seruabitur, nec ita celeriter suas amittet uires. Soluit autem agaricu-
s, pituitam, ac bilem crassam, uiscidosq; & crassos humores, Verum aga-
ricum internis inflammationibus obesse, Silanus quidam commenta-
tis super 9. libro Rasis, regi Almansori dicato, contendit, de qua re Nico-
laus Florentinus, ac Mathæus de Gradis consulendi sunt, nunc uero rem
tetigisse sufficit.

Agarici ui
res.

Taxantur
medici.

Silanus.

DE RHAPONTICO.

Græce, ianuino: Latine, rhabonticum, rhecoma, radix Pon-

*tit:rheon,rha,rhabarbarum Ponticum: Vulgo rheubarbaro da
ponto,repontico.*

Enarratio secundi capitⁱs.

Rhapontia ANCONA Mueni nobile apud Italiam emporium, ad quod omne genus hominum mercatorum, totius Orientalis plagæ confluit, eo consilio, ut ab illis, si quæ sunt medicamenta à nostris desiderata, quæ ex Oriente a ferri solent, haberem: nam quum hodie nullus extat princeps, qui pro illicis ueris cognoscendis sollicitus sit, aut qui medicis suis, modum aliquem inquirendi cum impensis constituat, ut olim Alexander Magnus præceptoris suo Aristotelis summo philosopho opes ingentes ad hæc inquirenda naturæ secreta affatim largiebatur: Decreui, non ut principibus placerem, aut ex illis stipendum aliquod sperarem, sed magis ut animo fatis faceret ac posteritati prodessem quo ad fieri posset rerum occultarum, & de quibus authores hodie maximas habent contentiones, certam afferrem notitiam: quo factum est, ut res uotis non infeliciter successerit, ut in rhapsontico iudicare quis poterit, quod ad me aduectum fuit, in maxima quidem copia, & id Gerardus Caroli Quinti Imperatoris, apud Solymannū Turcarū Imperatorem doctissimus orator, proprijs manibus, in regione Ponti eradicauerat. Est enim uir ille doctissimus, & uariarum linguarum peritisimus, ac medicamentorum simplicium diligentissimus inuestigator, qui hoc tempore, primo radicem istam in lucem traxit, digitalis longitudinis & crassitudinis, fungosam leuem, coloris exterioris subnigri, sub quo luteus alter uidetur, nam intus ea fracta, eiusdem cernitur coloris, quo uulgarerhabarbarum, præcipue immaturum, insignitur, quam si dentibus tractaueris, labia, & sputum, crocei coloris reddi certum est, porro saporis mixti est, communis fere aut uulgati rhabarbari ex se saporem reddens: Nam tota ista radix, styptica est, ut experientia compertum habeo: illius enim drachmarum duarum pondus s^epe dedi, & nullus bibentium egessit, imò potius eorum uentres constricti magis fuere. Proinde rhapsonticū hoc Græcorum, diuersum à uulgarī rhabarbaro esse, non solum figura, sed uiribus ipsis, certissimum est. Quum autem hæc literis mandaremus, huius radicis Ponticæ partem, ad Antonium Musam Brasauolam uirum doctissimum, misimus, ueluti ad Antuerpienses, ut inde singularis doctrinæ uir, Ludouicus Nunius Santarenensis Lusitanus, in Hispaniam ad amicos transmitterat. Eam uero hodie quoq; Monachi, qui Mesues Antidotarium enarrarunt, habent, ueluti alij plures doctissimi uiri Romæ agentes. Quapropter, de isto rhapsontico nihil amplius agendum decreuimus, modo Dio-

**Ludouicus
Nunius.**

scoridem sic in præsenti intelligendum monuerimus, eo modo quo Manar
dus olim interpretatus est, circa uerbum hoc. Datur agarico similiter, in fin
gulis prædictis morbis eodem pondere, in ijsdem liquoribus, & cetera, nō
autem Dioscorides per hæc uerba, rhapsodicum purgatorium, ut agaricū
intelligit, ut multi falso interpretantur, sed inquit, potius: Dosis rhapsodicis
in prædictis morbis, eadem est, qua agaricus conceditur, tuto enim rhapsodicum
hoc dysentericis conceditur. De quo Galenus libro octavo de Facul-
tatis simpl. medic. sub rheo & rha sermonem habet dicens: Quiddam ha-
bet terrestre frigidum, ceu indicio est astrictio: adiuncta est illitamen quæ-
dam caliditas. Siquidem si mandatur plusculum, subacre conspicitur: est
etiam aëriae cuiusdam substantiae subtilis particeps, quod indicat laxitas, le-
uitasq; quare conuulsis, ruptis, orthopnoeisq; prodest, sic quoque liuentia &
lichenas cum aceto illitum persanat. A strictionis ratione, sanguinem expu-
entibus, coeliacis & dysentericis confert. Libro quoq; de Antidotis, ita de
eo tradit: Rheon quoq; ipsum adulteratur, quandoquidem statim in regi-
onibus ubi gignitur, recens nonnulli capientes ipsum, decoquunt, donec dulterabat
totum cremorem reddat, quē postea cremorem, ubi acurati percoixerint tur.
ceu purum, atq; aba quē mistura alienum, ad nos transmittunt, sicuti & rhe-
on ipsum siccatum, tanquam necq; id prius cocturam fuerit expertum. Co-
gnoscetur tamen facile dolus, nam eiusmodi rheon, nec densam compactā
ue substantiam possidet, ut quod integrum est, sed rarius apparet, astrictio
nemq; aut obscuram, aut plane nullam gustanti exhibet, quam tamen rhe-
on uigens, ualidissimam possidet. Hæc uero Galeni uerba, Mesue suo tribu-
it rhabarbaro, de quo nunc paululum differere, non ab re erit. Est igitur
RHABARBARVM uulgare, Medicamentum benedictum, & sanctū
dictum. Radix è Scythia prope Persiam, hodie aduecta, figura orbicularis,
pondere ad summum unius libræ: quæ quanto grauior, ac pöderosior
fuerit, eo melior erit. Calidū enim & siccum rhabarbarū hoc est, & ut Mesue
placet, in secundo gradu, quod natura sua bilem purgat, deinde pituitam,
imo ut subdit inibi Mesue, maior eius proprietas est, mundificare & confor-
tare hepar & stomachum, & conferre doloribus pungitiuis corum, & clarifi-
care sanguinem, & auferre oppilationes, & morbos quorū mater est ob-
structio, sicut hydrope & icteritiam, & splenis crassitatem, & febres oppi-
lationū, & similia. Super quibus uerbis adnotandum est, quod quando Me-
dicus decreuerit, meatuum obstrunctiones apèrire, ac uias obclusas resera-
re, tunc rhabarbari infusum offerre ægrotatibus melius est: quando uero si-
mul aperire, & roborare, tunc rhabarbari substantiā dare sanius est consiliū:

Exponitur
Dioscoris
des.

Rheon Ge-
leni.

Que debet
tur rheo,
Mesue suæ
tributum rha-
barbaro.
Rhabarba
rum.

Methodus
dandi rha-
barbarū.

sua enim stypticitate laxam particulam constringit, ac roborat. Vnde Arnaldus Villanouanus, reprobatione dignus est, qui ob stypticitatem infinitam rhabarbaro ipso prægnantibus interdicebat, ignorans alioqui uiridus, & præcius insignis, nullam rhabarbaro inesse partem præstantiorum, ob quam tuto utero gerentibus dari possit, hac styptica, ob quam quoque, & pueris, & senibus, æstate, & hyeme, frequenter, absq; noxa ulla, datur: totū enim rhabarbarū in substantia exhibitum, optime educit, & multo melius ac securius, quam eius infusum, uel dilutum dictum: nam astrictione sua, quæ purgationē non impedit, uiscera fortificat, & ea roborat: quo fit, extenuatis & debilibus, hjsq; qui uiscus aliquod debile habent, in substantia ipsum dare, melius sit. Comperiuntur autē in rhabarbaro, tres nobiles facultates, quarū una, acrimonia est, qua crassa incidit, extenuat, subtiliat, & ad defectionem præparat, ad quam facultatē iuuandam, neoterici, tanq; rhabarbaro opem ferentes, spicam nardum illi adiungebant, credentes rhabarbari acrimoniam, spicenardi acrimonia, intendi & adiuuari, quorū ratione licet optima sit, in hoc tamē claudicat, quod licet ueram spicam habeamus, ut uere habemus, qua multos carere diximus, in ea tamē, uel Galeno teste, libro de Facult. simpliciū, adeo pauca, & memoratu indigna comperitur acrimonia, ut certum sit, ea parum aut nihil adiuuari posse. Quare prudentius medicij fecissent, si loco nardi spicæ, cinnamomum, aut cassia illi adiunxiissent, pro qua complenda operatione, optimo profecto consilio, medici in illius infusione, parum uini albi generosi, & aromatici infundere solent. Qui uero rhabarbarum ustum dysentericis propinant, miro detinentur errore, quum tantum abest, ut ustum rhabarbarum constringat, ut potius ulcerata intestina magis rodat, & fluxū augeat. Mordacitatē enim, & acridinem quandā ab igne contrahit, quam Aristoteles empyreuma appellat: qua mediante, corrodens ac mordicans efficitur, presertim si non lauetur: nam Galeno authore libro citato, capita chalcitidis, ut sexcentos alios locos ex libris de Compositione medicamentorum taceam, usta omnia si lauentur, moderatione reddūtur, minusq; mordacia. Mea igitur sententia, rhabarbarū si dysentericis dari debet, Grcorum rhabarbarū siue rhaponticum dictum, esse debet, nam cōmune & uulgare rhabarbarū, non quidē ustum aut tostum, offerri debet, sed potius eius substantia à subtilioribus particulis denudata, quas in aqua plantaginis, uel rosacea, prius optime pistā, & per diem mersa, amittit, sic enim rhabarbari substantia tuto dari potest. Testis enim Deus est, nos plures Lusitanos, fluxu laborantes, uidisse, quibus rhabarbarum assūm, tanquam rem præcipuā medici dabant, quorum plures, è uita illlico discesserunt. Nam cum uirtus expultrix tribus de-

Rhabarba
ritres fa-
cultates.

Spica nar-
di rhabar-
baro adiu-
genda non
est.

Rhabarba
rum ustum
dysenteri-
cis dari nō
debet.

Vsta om-
nia silauen-
tur mitia
reddūtur.

Rhabarba
rū quomo-
do dari de-
beat.

Historia.

causis, ad expellendum prouocatur, multo pondere, multa mole, & rosio, virtus ex-
ne: fit inde, ut excoriata intestina, rhabarbari alsi rosione, magis corrodant pultrix qui-
tur, ac ulcerentur, & consequenter diem suum obeant ægrotantes. Est ute- bus de cau-
ro Rhabarbarum alterum, hortis familiare, folia habens ampla, longa, e= sis ad expel-
nulæ campanæ similia, cuius radix non infeliciter quoç soluit, quod Fuch lendum
suis, nescio quo augurio ductus inter rumicis genera collocauit.

prouoce-
tur.

DE GENTIANA.

Græce, *γεντιάνη*: Latine, gentiana: Hispanice, la gentiana: Ita-
lice, gentiana: Gallice, gentiane : Germanice, *Genzian*/oder
bitterwurz.

Enarratio. 32

N O T I S S I M A officinis, Gentianaherba est, à Gentio Illyricorum re-
ge, qui eam in bello inuenerit, sic dicta. De qua Galenus exacte dixit libro
sextu de Facultatibus simplicium medicamentorum, hoc modo: Huius
herbæ radix, multum est efficax, quem opus est extenuatione, purgatione,
abstersione, obstructionis liberatione: nec mirum si hæc posset, quem im-
pense sit amara.

Gentiana.

DE ARISTOLOCHIA.

Græce, *αριστολοχία*: Latine, aristolochia, malum terræ, errati-
cum malum: Hispanice, la astronomia: Italice, astrologia, Gal-
lice, de la sarasine, Germanice, *Holwurz*/osterlucei.

Enarratio. 4.

DICIT VR Aristolochia, quod *αριστολοχία* οὐχ οὐσια, id est, optima Aristolo-
chia puerperis sit, nam remoratos menses, & hærentes secundas, à partu opti-
me expellit, cuius duo uulgatissima genera sunt, altera rotunda, altera ue-
ro longa: tertia uero clematitis, id est farmentaria appellatur, hodie herba-
rijs ignota. Præter has Plinius libro uigesimoquinto, capiteno, alterā, *pistolochiam* dictam describit, densis radicis capillamentis, finci plenio-
ris crassitudine, quam quidam polyrhizon cognominant. Hæc uero, à
bonis herbarijs inuenire conspicitur, foliò tenero, diuiso, ranunculo
persimili, radice crassa, bulbosa, inferiori parte lata, intus uacua, colore lu-
tea, sapore uero & odore persimili aristolochiæ, unde Germani, ea pro ari-
stolochia rotunda, hucusq; surparunt. Delitescit enim herba ista in fine
Maij, & non appetet. Cæterum, calidæ & siccæ, in fine secundi gradus,

pp iij

Aristolo- aristolochiae sunt, de quibus Galenus ita prodit libro sexto de Facultate
chia natu- bus simplicium medicamentorum: Radix eius est amara & subacris, sed
ra. & ex illis omnium subtilissima est, quæ rotunda. Aliarum uero duarum,
 quæ clematis appellatur, fragrantior est, infirmior tamen. At longe, te-
 nuitate quidem à rotunda uincitur: abstergendi tamē calfaciendiq; & ipsa
 potentiam obtinet minus tamen quam rotunda abstergens & digerens,
 sed non minus calfaciens, imo forsan plus. Itaq; in quibus usus est modo
 cæ abstersionis, commodior est longa, utputa in ulceribus carne imple-
 dis, at in quibus crassum humorem ualidius extenuare oportet, illic usus est
 rotundæ, proinde dolores à crasso spiritu inductos, rotunda exactius perfa-
 nat: extrahit spicula, putredines corrigit, ulcera sordida purgat, deters et gin-
 giuas splendidas facit, auxilio est asthmaticis singultientibus, comitiali-
 bus, podagrariisq; si cum aqua bibatur, tum ruptis, & conuulsis, ut si quod
Aristolo- aliud medicamen idoneum est. Cæterum Mesue, aristolochiam interme-
chia aluum dicamenta aluum soluentia adnumerat, ut legenti manifestum erit.
 soluit.